Протокол № 2
заседания Общественного совета при
Ленинградском УФАС России

27 сентября 2021г.                                                                               г. Санкт-Петербург
15-00 час.                                                                                              ул. Смольного, д. 3

Председательствовал:                       Быков А.Ю.

Ответственный секретарь:                Русанова Е.Н.

Присутствовали
члены Совета:                                     Жаворонков К.Н., Чижков Ю.В., Смирнов С.В.,
приглашенные:                                    Королев Д.Г., Матерухин А.В.
от Ленинградского УФАС России:   Крюков Т.П., Макаров И.Д.

	1.  Вступительное слово

	Слушали: Крюкова Т.П., руководителя Ленинградского УФАС России
Выступили: Быков А.Ю., Жаворонков К.Н., Смирнов С.В., Королев Д.Г.
	Решили:  а)       принять информацию к сведению;
 б) определить круг проблемных вопросов в сфере предпринимательства в Ленинградской области, формировать план работы совета на 2022 год с учетом необходимости рассмотрения наиболее острых вопросов.
Срок исполнения: до 30.11.2021
Исполнители: Члены Совета, Ленинградское УФАС России
      в) доработать внутренний регламент работы Общественного Совета, представить на обсуждение на очередное заседание совета
[bookmark: _GoBack]Срок исполнения: до 30.10.2021
Исполнители: Смирнов С.В.

	2. Информация о правоприменительной практике УФАС по Ленинградской области, связанной с контролем Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Слушали: Макарова И.Д., заместителя начальника отдела контроля закупок и органов власти Ленинградского УФАС России
Выступили: Быков А.Ю., Чижков Ю.В., Смирнов С.В.
Решили: принять информацию к сведению.

3. Обсуждение Проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 18 Федерального закона «О защите конкуренции» в части  установления для отдельных категорий работодателей (в том числе в зависимости от количества их работников), в случае если их коллективным договором с работником предусмотрено добровольное медицинское страхование, обязанности осуществлять отбор страховых организаций, осуществляющих такой вид страхования, не реже чем 1 раз в 5 лет (создание конкурентных условий для привлечения работодателями страховых организаций)
Слушали: Чижкова Ю.В.
Выступили: Быков А.Ю., Русанова Е.Н.
Решили: принять информацию к сведению.

4. Рассмотрение вопроса о целесообразности (возможности) разработки НПА, регламентирующего в периоды чрезвычайных (карантинных и иных особых) ситуаций производство и реализацию товаров, необходимых для защиты населения, преодоления и ликвидации последствий подобных ситуаций, по экономически и социально обоснованной стоимости, либо на безвозмездной основе
Слушали: Чижкова Ю.В.
Выступили: Королев Д.Г., Быков А.Ю., Крюков Т.П., Русанова Е.Н.
Решили: принять информацию к сведению.

5. Отчет о работе Ленинградского УФАС России в 1 полугодии 2021 года

Слушали: Русанову Е.Н.
Выступили: Чижков Ю.В., Крюков Т.П.
Решили: принять информацию к сведению.

	6. Формирование плана работы Общественного Совета на 4 квартал 2021 года
Слушали: Быкова А.Ю.
Выступили: Жаворонков К.Н., Чижков Ю.В., Крюков Т.П., Русанова Е.Н., Королев Д.Г., Быков А.Ю., Смирнов С.В.
Решили:    а) принять информацию к сведению;
         б) представить предложения в план работы Совета на 4 квартал 2021 года.
Срок исполнения: до 04.10.2021
Исполнители: Члены Совета, Ленинградское УФАС России

Председатель Общественного совета                                                           А.Ю. Быков

Секретарь                                                                                                      Е.Н. Русанова